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6.TEMATIKA E TRAJNIMEVE



6.1.Temat për programin e trajnimit të trajnuesve të KZAZ-ve

                                

TEMAT QË DO TË TRAJTOHEN
			          						
· Roli i administratës zgjedhore për standardet e procesit zgjedhor;
· Njohja me standardet, misionet e Vëzhgimit të Zgjedhjeve, rëndësia e shoqërisë civile, vëzhguesit në procesin zgjedhor. 
· Rëndësia e trajnimit zgjedhor, referencë Raporti OSBE-ODIHR. 
· Metodologjia e dhënies së leksioneve për të rritur efektivitetin e trajnimeve, teknika 
e trajnuesit, trajnimi.  
· Procesi i komunikimit, mënyrat e komunikimit, teknikat e të folurit, strategjia efektive e komunikimit, ndërtimi i raporteve.
· Rregullat për të qenë i suksesshëm në prezantim dhe qëllimet e mjeteve ndihmëse për trajnim.
· Përmbledhje e njohurive.

Shënim: 
Përveç temave të sipërcituara, me trajnuesit do të zhvillohen edhe temat e poshtëshënuara, tema 
të cilat do të trajtohen me anëtarët e KZAZ-ve.
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6.2.Temat për programin e trajnimit të trajnuesve/anëtarëve të KZAZ-ve

TEMAT QË DO TË TRAJTOHEN
				
Programi parë :

″Detyrat e KZAZ-së 
nga momenti i ngritjes/konstituimit deri në përfundim  të procesit zgjedhor në ZAZ″

-  Parime të përgjithshme nga Kodi Zgjedhor;
-  Kodi sjelljes/etikës, parime të sjelljes së komisionerit; 
-  Bashkëpunimi me institucionet, partitë politike, median dhe vëzhguesit; 
-  Ngritja, funksionimi/ detyrat dhe përgjegjësitë e KZAZ-së; 
-  Kalendari i veprimeve të KZAZ-së, cikli zgjedhor; 
-  Zgjedhësi,  ekstrakti  i përbërësve zgjedhorë,  lista e zgjedhësve procedura/afate për të ushtruar 
   të drejtën e votës;
·  Shembuj: Trajtimi i ankesave në KZAZ;
· Njohja me modelet e dokumentacionit të punës së KZAZ-së.

· Detyrat e KZAZ-së për emërimin e KQV-ve dhe GNV-ve
-  Ngritja, organizimi, funksionimi/detyrat dhe përgjegjësitë e KQV-ve; 
-  Verifikimi i ambienteve të QV-ve të ngritura në ZAZ;
-  Caktimi  i Grupeve të Numërimit dhe emërimi i anëtarëve të tyre;
-  Organizimi VNV-së dhe Planvendosja e saj	
-  Procedurat e dorëzimit të materialeve zgjedhore nga KQZ-KZAZ-KQV;

· Detyrat e KZAZ-së në ditën e zgjedhjeve		
					                          
- Ndarja e detyrave të anëtarëve të  KZAZ-se për ditën e votimit;
  Dita e votimit: Raste studimore/problematike; 
- Menaxhimi i situatave/problemeve dhe zgjidhja e konflikteve; 
- Trajtimi i ankesave nga KZAZ në VNV(modeli i kërkesës);
- Dërgimi i informacionit në KQZ për pjesëmarrjen në zgjedhje;
- Procedurat që ndiqen në VNV për personat e pranishëm
  (personat e autorizuar, personat që mbajnë akreditimin, numri i vëzhguesve).

· Detyrat dhe vendimmarrja e KZAZ-së në VNV
- Procedurat e marrjes në dorëzim të materialeve të votimit të sjella nga çdo KQV, në VNV;
- Ndarja e detyrave të anëtarëve të GNV-ve, nga KZAZ-ja;
- Plotësimi i procesverbalit të marrjes në dorëzim të KVFV dhe KMV; 
- Konstatimi dhe Deklarimi i Kutive të Parregullta gjatë dorëzimit;
- Përdorimi i modeleve të dokumentacionit të punës së KZAZ-së;
- Vendimmarrja e KZAZ-së në VNV; 
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· Numërimi, Tabulimi i rezultatit, Rendësia e transmetimit të rezultateve
· Detyrat e sekretarit të KZAZ-së gjatë procesit të numërimit;

·  Procesi i numërimit
-  Veprimet paraprake të KZAZ\

Procedurat për fillimin e procesit të numërimit të votave;
- Procesi i hapjes së Kutisë së Votimit me Fletët e Votimit (KVFV), 

Rasti 1:  PMV, Model PV-KQV-08, gjendet në kutinë e votimit dhe i plotësuar saktë; 

· [bookmark: _Toc471985695]Numërimi i votave
Vlerësimi i fletëve të votimit të vlefshme dhe të pavlefshme
Vlerësimi i votave
· Kontestimi dhe Rivlerësimi i Votës
· [bookmark: _Toc471985697]Numërimi i votave për subjektet zgjedhore
-    Mbyllja e kutisë së votimit me fletët e votimit, veprimet përmbyllëse.

Rasti 2: Procesverbali mbylljes së votimit gjendet në kutinë e votimit, 
por ka parregullsi;
a.  Si veprohet, nëse GN konstaton pasaktësi/ parregullsi në PMV, 
      Model PV-KQV-08, kur ai gjendet në kutinë e votimit?
[bookmark: _Toc471985698]a.1. Hapja e kutive të materialeve të votimit (KMV); 
a.2. PMV, Model PV-KQV-08, gjendet në kutinë e materialeve të votimit 

Rasti 3. Si veprohet, nëse PMV, Model PV-KQV-08, nuk gjendet në KMV/apo nuk është plotësuar 
             në mënyrën e duhur/saktë? 
- Mbyllja e kutisë së materialeve të votimit, veprimet përmbyllëse;
- Mbyllja e kutisë së votimit me fletët e votimit, veprimet përmbyllëse.
· Tabulimi i rezultatit
· [bookmark: _Toc471985699]Veprimet para plotësimit të Tabelës së Rezultateve të Votimit 

Transmetimi elektronik 
Detyrat e Sekretarit të KZAZ-së, pas plotësimit të Tabelës së Rezultateve të QV-së nga GN*(trajnim i veçantë) Transmetimi elektronik i rezultateve.
· Mënyra e plotësimit të Tabelës Përmbledhëse të Rezultateve të ZAZ-së 
  nga KZAZ-ja
· Vendimi i KZAZ ”Për miratimin e Tabelës Përmbledhëse të Rezultateve të ZAZ”
- Shembuj të menaxhimit të situatave në VNV.
Administrimi, transportimi dhe dorëzimi i dokumentacionit  
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          
- Dërgimi i materialeve zgjedhore në KQZ; 
- Përdorimi i modeleve të dokumentacionit të punës së KZAZ-së;
- Pëgjegjësitë dhe sanksionet e anëtarëve të KZAZ-së;
- Njohja me Testin kualifikues për trajnuesit/anëtarët e GNV-ve dhe testimi i tyre.
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6.3. Temat për programin e trajnimit të trajnuesve/anëtarëve të KQV-ve

TEMAT QË DO TË TRAJTOHEN	 
			          	
- Parimet, procedurat dhe përdorimi i modeleve të punës së KQV-së
- Përbërja, detyrat e anëtarëve të KQV-së, kryetarit dhe sekretarit;
- Kodi etik, parime të sjelljes së komisionerit;
- Mbledhjet dhe vendimmarrja e KQV-së;
- Plotësimi i vendeve vakante në KQV;
- Njohja me modelet e  të dokumentacionit të punës së KQV-së 

· Detyrat e KQV-së, një ditë para datës së zgjedhjeve:

- Procedurat e marrjes në dorëzim të bazës materiale zgjedhore, 
  për votim në KZAZ;

- Përgatitja e Qendrës së votimit, sistemimi i materialeve të votimit në QV;
- Punonjësi i Policisë së Shtetit dhe detyrat e tij; 

· Detyrat e KQV-së, një orë para fillimit të votimit:
- Përgatitja e qendrës së votimit
- Personat e pranishëm në qendrën e votimit;
- Ndarja e detyrave të anëtarëve të Komisionit të  Qendrës së Votimit;
- Plotësimi i Procesverbalit të vulosjes së kutisë së votimit, para fillimit të votimit;

· Hapja e QV - Procedurat para fillimit të votimit; 

· Procedurat e votimit dhe mbyllja e tij

- Respektimi i procedurave të votimit;
- Procedurat e votimit dhe rregullat për ndihmën e personave që nuk mund të votojnë vetë 
  dhe PAK;
- Plotësimi i Deklaratës së personit, që ndihmon një person që nuk mund të votojë vetë;
- Shënimet në  listën e zgjedhësve  dhe LPM të KQV-së në lidhje me: 
   a. Numri i dokumentit të identifikimit;
   b. Shënime për mospranim për timbrosjen e gishtit;

- Regjistri i posaçëm;
- Rregulli në QV: ndalimi i votimit familjar dhe votimit në grup, fotografimi i votës/shitblerja 
  e votës, votimi hapur, etj.; 
- Votuesit në radhë;
- Procedurat para dhe pas mbylljes së votimit;
- Plotësimi i procesverbalit të mbylljes së votimit;
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· Detyrat e KQV-së pas mbylljes së votimit

- Procedura për dorëzimin e bazës materialeve të votimit në KZAZ, në VNV;
- Njohja dhe përdorimi i modeleve të dokumentacionit të punës; 
- Plotësimi i procesverbalit të marrjes në dorëzim të KVFV dhe KMV; 
- Dërgimi i informacionit në KZAZ;
- Akreditimi dhe Vëzhguesit;
- Pëgjegjësitë dhe sanksionet e anëtarëve të KQV-së.

Shembuj të sjellë edhe nga vetë komisionerët gjatë zgjedhjeve të kaluara:
· Dita e votimit, raste studimore/problematike (psh. pezullimi i votimit, etj);
· Menaxhimi i i situatave/problemeve dhe zgjidhja e tyre;
· Thirrja e punonjësit të Policisë së Shtetit;

- Njohja me Testin kualifikues për trajnuesit/anëtarët e GNV-ve dhe testimi i tyre.
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6.4. Temat për programin e trajnimit të trajnuesve/anëtarëve të GNV-ve

TEMAT QË DO TË TRAJTOHEN
			          	
-  Kodi etik, parime të sjelljes së anëtarit të GNV-ve, rregulli dhe qetësia në VNV;
-  Parimet e punës së GNV-ve.
· 
· Detyrat të GNV, gjatë marrjes në dorëzim të materialeve zgjedhore
të sjella nga KQV-ja në VNV
- Konstatimi dhe Deklarimi i Kutive të Parregullta gjatë dorëzimit
- Sistemimi i kutive të votimit dhe materialeve të votimit në VNV

· Detyrat e anëtarëve të GNV në procesin e numërimit të fletëve të votimit:            
-  Detyrat e anëtarëve të GNV-ve
-  Procedurat për fillimin e procesit të numërimit të votave;
-  Materialet dhe dokumentacioni zgjedhor bazë për GNV-të;
-  Veprimet paraprake të GN-it
-  Hapja e Kutive të Votimit me Fletët e Votimit

· Procesi i hapjes së Kutisë së Votimit me Fletët e Votimit, dhe pas hapjes së KVFV, 
nxjerrja e Procesverbalit të Mbylljes së Votimit;

Rasti 1:   PMV, Model PV-KQV-08, gjendet në kutinë e votimit dhe i plotësuar saktë  

· Procedurat e numërimit të votave dhe procesi vlerësimit të fletëve të votimit: 
· [bookmark: _Toc471985700]Numërimi i votave
· Vlerësimi i fletëve të votimit të vlefshme dhe të pavlefshme
· Vlerësimi i votave
· Kontestimi dhe Rivlerësimi i Votës
· [bookmark: _Toc471985702]Numërimi i votave për subjektet zgjedhore
-   Mbyllja e kutisë së votimit me fletët e votimit, veprimet përmbyllëse.

Rasti 2.  PMV gjendet në kutinë e votimit me fletët e votimit, por ka parregullsi
a.  Si veprohet, nëse GN konstaton pasaktësi/parregullsi në PMV,
  Model PV-KQV-08, kur ai gjendet në kutinë e votimit.? 
[bookmark: _Toc471985703]a.1. Hapja e kutive të materialeve të votimit 
a.2. Procesverbali për Mbylljen e Votimit gjendet në kutinë e materialeve të votimit 

Rasti 3. Si veprohet, nëse PMV, Model PV-KQV-08, nuk gjendet në KMV/apo nuk është plotësuar në
            mënyrën e duhur/saktë? 
-   Mbyllja e kutisë së materialeve të votimit, veprimet përmbyllëse;
-   Mbyllja e kutisë së votimit me fletët e votimit, veprimet përmbyllëse 

· Rastet kur KVFV dhe KMV janë të parregullta;
-   Vendimmarrja e KZAZ-së në VNV;
-   Vëzhguesit në VNV, të drejtat dhe detyrat e tyre;
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· Detyrat e GN-së, pas numërimit të votave për çdo subjekt zgjedhor

[bookmark: _Toc471985704]-    Veprimet para plotësimit të Tabelës së Rezultateve të Votimit
-    Nxjerrja e rezultatit për çdo QV nga GNV-ja;
-    Mënyra e plotësimit të tabelave të rezultateve  nga GNV për çdo QV;

· [bookmark: _Toc471985705]Transmetimi elektronik 
· [bookmark: _Toc471985706]Transmetimi elektronik i të dhënave të pasqyruara në Tabelën e Rezultateve të QV-së
-    Përgjegjësitë dhe sanksionet
· Shembuj- Menaxhimi i situatave në VNV
· Përdorimi i modeleve të dokumentacionit të punës së GNV-së  
-   Njohja me Testin kualifikues për trajnuesit/anëtarët e GNV-ve dhe testimi i tyre.
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